
 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 30 августа 2023 г. № 650 

г. Кызыл 

 

Об утверждении Порядка предоставления  

субсидий юридическим лицам на реконструкцию 

 и выполнение ремонтных (аварийных) работ  

на объектах электросетевого хозяйства  

садоводческих некоммерческих товариществ 

 

 

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, по-

становлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 г. № 1492 

«Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным право-

вым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме 

субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физи-

ческим лицам – производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими 

силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положе-

ний некоторых актов Правительства Российской Федерации» и в целях реализации 

мероприятий государственной программы Республики Тыва «Энергоэффективность 

и развитие энергетики на 2014-2027 годы», утвержденной постановлением Прави-

тельства Республики Тыва от 20 декабря 2013 г. № 750, Правительство Республики 

Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий юридическим 

лицам на реконструкцию и выполнение ремонтных (аварийных) работ на объектах 

электросетевого хозяйства садоводческих некоммерческих товариществ. 

 

 

 

620200099/27596(4) 

consultantplus://offline/ref=F63F1D7BD569C6CCE958B2A774A9FCE9F2E541EC74B91AAFD451CDFD55F075CF44A583E3D114B040920EFB9F7F7E1CF4EC478AE4DC6B18E6w45AD
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=435381&date=05.06.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=435381&date=05.06.2023
consultantplus://offline/ref=F63F1D7BD569C6CCE958B2B177C5A6E7F2EE1DE37FB314F88D0E96A002F97F9803EADAA1951AB2499D0CA9CA307F40B1BA548BE4DC691BFA4BE1E4wE59D


2 
620200099/27596(4) 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубли-

кования. 

3. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. за-

местителя Председателя Правительства Республики Тыва Лукина О.Н. 

 

 

 

    Заместитель Председателя  

Правительства Республики Тыва                                                                    О. Сарыглар 

 

 

 



 

Утвержден 

постановлением Правительства 

Республики Тыва 

    от 30 августа 2023 г. № 650 

 

П О Р Я Д О К 

предоставления субсидий юридическим лицам на  

реконструкцию и выполнение ремонтных (аварийных)  

работ на объектах электросетевого хозяйства  

садоводческих некоммерческих товариществ 

 

1. Общие положения  

 

1.1. Настоящий Порядок регламентирует условия и порядок предоставления 

субсидий юридическим лицам на реконструкцию и выполнение ремонтных (аварий-

ных) работ на объектах электросетевого хозяйства садоводческих некоммерческих 

товариществ, в целях реализации подпрограммы «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности в Республике Тыва» государственной программы 

Республики Тыва «Энергоэффективность и развитие энергетики на 2014-2027 го-

ды», утвержденной постановлением Правительства Республики Тыва от 20 декабря 

2013 г. № 750. 

1.2. Цель предоставления субсидии – финансовое обеспечение затрат юриди-

ческих лиц в связи с реконструкцией и выполнением ремонтных (аварийных) работ 

на объектах электросетевого хозяйства, расположенных в границах территории са-

доводства или огородничества, которые принадлежат садоводческому некоммерче-

скому товариществу на праве собственности или ином праве, предусмотренном 

гражданским законодательством, в том числе находящиеся в пользовании, но не за-

регистрированные или не поставленные на кадастровый учет. 

1.3. Главным распорядителем бюджетных средств, до которого в соответствии 

с бюджетным законодательством Российской Федерации как получателю бюджет-

ных средств доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств 

на предоставление субсидий на текущий финансовый год и плановый период, явля-

ется Министерство топлива и энергетики Республики Тыва (далее соответственно – 

главный распорядитель, Министерство). 

1.4. Получателями субсидии являются юридические лица (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений), соответствующие следующим 

критериям (далее соответственно – получатели субсидии, заявители, участники от-

бора): 

а) наличие заключенного договора на реконструкцию и выполнение ремонт-

ных (аварийных) работ на объектах электросетевого хозяйства, расположенных в 

границах территории садоводства или огородничества, которые принадлежат садо-

водческому некоммерческому товариществу на праве собственности или ином пра-

ве, предусмотренном гражданским законодательством, с приложением сметных рас-

четов. 

consultantplus://offline/ref=F63F1D7BD569C6CCE958B2B177C5A6E7F2EE1DE37FB314F88D0E96A002F97F9803EADAA1951AB2499D0CAECF307F40B1BA548BE4DC691BFA4BE1E4wE59D


2 
620200099/27596(4) 

б) наличие заключенного соглашения на передачу объектов электросетевого 

хозяйства в собственность получателю субсидии, с условием дальнейшего исполь-

зования для нужд садоводческого некоммерческого товарищества и правообладате-

лей садовых и огородных земельных участков, расположенных в границах террито-

рии садоводства или огородничества. 

1.5. Субсидия предоставляется юридическим лицам путем отбора в форме за-

проса предложений (далее – отбор). 

1.6. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной систе-

мы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-

нет» (далее – единый портал) не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем 

принятия закона о бюджете (закона о внесении изменений в закон о бюджете). 

 

2. Порядок проведения отбора получателя 

субсидии для предоставления субсидии 

 

2.1. Субсидия предоставляется юридическим лицам путем отбора в форме за-

проса предложений Министерством, находящимся по адресу: 667010, Республика 

Тыва, г. Кызыл, ул. Калинина, д. 11, адрес электронной почты – mte@tuva.ru. 

2.2. Решение о проведении отбора, сроках (дате начала и дате окончания) при-

ема заявок и документов, указанных в пункте 3.1 настоящего Порядка, месте их 

приема, сроках проведения отбора утверждается приказом Министерства о проведе-

нии отбора не позднее пяти рабочих дней до даты начала приема заявок. 

2.3. Объявление о проведении отбора с указанием порядка и сроков (даты 

начала и даты окончания) приема заявок и документов, указанных в пункте 3.1 

настоящего Порядка, места приема заявлений, сроков проведения отбора размеща-

ется на официальном сайте Министерства (http://mte17.ru) (далее – официальный 

сайт) не позднее одного рабочего дня со дня утверждения приказа Министерства о 

проведении отбора. 

2.4. В объявлении о проведении отбора указываются: 

даты начала подачи или окончания приема предложений (заявок) участников 

отбора, которая не может быть ранее 5-го календарного дня, следующего за днем 

размещения объявления о проведении отбора, в случае если получатель субсидии 

определяется по результатам запроса предложений и имеется информация о количе-

стве получателей субсидии, соответствующих категории отбора; 

наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной почты 

Министерства; 

достигнутые или планируемые результаты предоставления субсидии, под ко-

торыми понимаются результаты деятельности (действий) получателя субсидии, со-

ответствующие результатам «Энергосбережение и повышение энергетической эф-

фективности в Республике Тыва» государственной программы Республики Тыва 

«Энергоэффективность и развитие энергетики на 2014-2027 годы», утвержденной 

постановлением Правительства Республики Тыва от 20 декабря 2013 г. № 750, а 

также при необходимости их характеристики (показатели, необходимые для дости-

жения результатов предоставления субсидии) (далее – характеристики), значения 

которых устанавливаются в соглашениях. Результаты предоставления субсидии 



3 
620200099/27596(4) 

должны быть конкретными, измеримыми, с указанием в соглашениях точной даты 

завершения и конечного значения результатов (конкретной количественной харак-

теристики итогов), а также соответствовать типам результатов предоставления суб-

сидии, определенным в соответствии с установленным Министерством финансов 

Российской Федерации порядком проведения мониторинга достижения результатов 

предоставления субсидии; 

доменное имя (или) указатель страниц сайта в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», на котором обеспечивается проведение 

отбора; 

требования к участникам отбора и перечень документов, представляемых 

участниками отбора для подтверждения их соответствия указанным требованиям; 

порядок подачи заявок участниками отбора и требования, предъявляемые к 

форме и содержанию заявок, подаваемых участниками отбора, в соответствии с 

настоящим Порядком; 

порядок отзыва заявок участников отбора, порядок возврата заявок участни-

ков отбора, определяющий в том числе основания для возврата заявок участников 

отбора, порядок внесения изменений в заявки участников отбора; 

правила рассмотрения и оценки заявок участников отбора в соответствии с 

настоящим Порядком; 

порядок предоставления участникам отбора разъяснений положений объявле-

ния о проведении отбора, даты начала и окончания срока такого предоставления; 

срок, в течение которого победитель (победители) отбора должен подписать 

соглашение о предоставлении субсидии; 

условия признания победителя отбора уклонившимся от заключения соглаше-

ния о предоставлении субсидии; 

дата размещения результатов отбора на официальном сайте Министерства, ко-

торая не может быть позднее 14-го календарного дня, следующего за днем опреде-

ления победителя отбора. 

2.5. Участник отбора должен соответствовать следующим требованиям на 

первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется проведение 

отбора: 

а) у участника отбора должна отсутствовать неисполненная обязанность по 

уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежа-

щих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и 

сборах; 

б) у участника отбора должна отсутствовать просроченная задолженность по 

возврату в республиканский бюджет Республики Тыва субсидий, бюджетных инве-

стиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, а 

также иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обяза-

тельствам перед Республикой Тыва; 

в) участники отбора – юридические лица не должны находиться в процессе 

реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к юридиче-

скому лицу, являющемуся участником отбора, другого юридического лица), ликви-

дации, в отношении них не введена процедура банкротства, деятельность участника 

отбора не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Россий-



4 
620200099/27596(4) 

ской Федерации; 

г) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифи-

цированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, 

исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном бухгал-

тере участника отбора, являющегося юридическим лицом; 

д) участники отбора не должны являться иностранными юридическими лица-

ми, в том числе местом регистрации которых является государство или территория, 

включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации пе-

речень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) 

владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также 

российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых 

доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в 

совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодатель-

ством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в ка-

питале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное уча-

стие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе 

со статусом международной компании), акции которых обращаются на организо-

ванных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшор-

ных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через 

участие в капитале указанных публичных акционерных обществ; 

е) участники отбора не должны получать средства из республиканского бюд-

жета Республики Тыва на основании иных нормативных правовых актов на цели, 

установленные настоящим Порядком; 

ж) участник отбора не должен находиться в перечне организаций и физиче-

ских лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстре-

мистской деятельности или терроризму, либо в перечне организаций и физических 

лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к распростране-

нию оружия массового уничтожения. 

2.6. Заявка на участие в отборе участником отбора подается по форме в соот-

ветствии с приложением № 1 к настоящему Порядку в бумажном виде, в которой 

указывается в том числе согласие на публикацию (размещение) в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» информации об участнике отбора, о пода-

ваемой участником отбора заявке, иной информации об участнике отбора, связанной 

с проводимым отбором. 

2.7. Рассмотрение заявок участников отбора главным распорядителем осу-

ществляется в течение 5 рабочих дней со дня окончания срока их приема и прини-

мается решение в соответствии с пунктом 2.8 настоящего Порядка. 

2.8. По результатам рассмотрения заявок участников отбора главный распоря-

дитель принимает одно из следующих решений: 

а) о предоставлении субсидии; 

б) об отклонении заявки при наличии одного или нескольких оснований для 

отклонения заявки, предусмотренных настоящим Порядком; 

в) об отказе в предоставлении субсидии. 

2.9. Решение о предоставлении субсидии принимается главным распорядите-

лем на основании совокупного анализа представленных участником отбора заявок и 



5 
620200099/27596(4) 

документов, а также соответствию участника отбора критериям и требованиям, ука-

занным в пунктах 1.4, 2.5 настоящего Порядка. 

В случае если несколько участников отбора соответствуют критериям и тре-

бованиям настоящего Порядка, победителем отбора признается участник отбора, 

который первым представил в установленный срок заявку. 

2.10. Главный распорядитель в течение 5 календарных дней со дня принятия 

решения письменно уведомляет участника отбора о принятом решении: 

а) в случае принятия решения об отклонении заявки участника отбора с указа-

нием причин отклонения; 

б) в случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии с указани-

ем причин отказа; 

в) в случае принятия решения о предоставлении субсидии также направляет 

проект соглашения о предоставлении субсидии. Получатель субсидии в течение 3 

дней со дня получения проекта соглашения о предоставлении субсидии подписыва-

ет и направляет его главному распорядителю. 

2.11. Главный распорядитель не позднее 5 календарного дня, следующего за 

днем определения победителя отбора, размещает на едином портале (в случае про-

ведения отбора в системе «Электронный бюджет»), или на своем официальном сай-

те информацию о результатах рассмотрения заявок, включающей следующие сведе-

ния: 

дата, время и место проведения рассмотрения заявок; 

дата, время и место оценки заявок участников отбора; 

информация об участниках отбора, заявки которых были рассмотрены; 

информация об участниках отбора, заявки которых были отклонены, с указа-

нием причин их отклонения, в том числе положений объявления о проведении отбо-

ра, которым не соответствуют такие заявки; 

последовательность оценки заявок участников отбора, присвоенные заявкам 

участников отбора значения по каждому из предусмотренных критериев оценки за-

явок участников отбора, принятое на основании результатов оценки указанных за-

явок решение о присвоении таким заявкам порядковых номеров; 

наименование получателя (получателей) субсидии, с которым заключается со-

глашение о предоставлении субсидий, и размер предоставляемой ему субсидии. 

2.12. Основаниями для отклонения заявки участника отбора на стадии рас-

смотрения и оценки заявок являются: 

а) несоответствие участника отбора требованиям, установленным настоящим 

Порядком; 

б) несоответствие представленных участником отбора заявок и документов 

требованиям к заявкам участников отбора, установленным в объявлении о проведе-

нии отбора; 

в) недостоверность представленной участником отбора информации, в том 

числе информации о месте нахождения и адресе юридического лица; 

г) подача участником отбора заявки после даты и (или) времени, определен-

ных для подачи заявок. 

 

 



6 
620200099/27596(4) 

3. Условия и порядок предоставления субсидий 

 

3.1. Для участия в отборе заявители представляют главному распорядителю 

следующие документы: 

а) опись документов, указанных в настоящем пункте; 

б) заявку на участие в отборе по форме в соответствии с приложением № 1 к 

настоящему Порядку, в том числе согласие на публикацию (размещение) в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации об участнике отбо-

ра, о подаваемой участником отбора заявке, иной информации об участнике отбора, 

связанной с отбором; 

в) справку налогового органа, подтверждающую отсутствие у заявителя неис-

полненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штра-

фов и процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Россий-

ской Федерации о налогах и сбора; 

г) выписку из Единого государственного реестра юридических лиц, содержа-

щую сведения о заявителе (в случае непредставления заявителем такого документа 

главный распорядитель запрашивает его самостоятельно в рамках межведомствен-

ного информационного взаимодействия); 

д) заверенную копию договора на реконструкцию и выполнение ремонтных 

(аварийных) работ на объектах электросетевого хозяйства, расположенных в грани-

цах территории садоводства или огородничества; 

е) заверенную копию документа, подтверждающего право собственности са-

доводческого некоммерческого товарищества на объекты электросетевого хозяй-

ства, расположенные в границах территории садоводства или огородничества, или 

иное праве, предусмотренное гражданским законодательством, в том числе находя-

щиеся в пользовании, но не зарегистрированные или не поставлены на кадастровый 

учет; 

ж) заверенную копию соглашения на передачу объектов электросетевого хо-

зяйства в собственность получателю субсидии, с условием дальнейшего использо-

вания для нужд товарищества и правообладателей садовых и огородных земельных 

участков, расположенных в границах территории садоводства или огородничества; 

з) справку, подписанную руководителем юридического лица, подтверждаю-

щую отсутствие просроченной задолженности по возврату в республиканский бюд-

жет Республики Тыва субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том 

числе в соответствии с иными правовыми актами, и иной просроченной (неурегули-

рованной) задолженности перед республиканским бюджетом Республики Тыва; 

и) справку, подписанную руководителем юридического лица, подтверждаю-

щую, что участник отбора не находится в процессе реорганизации (за исключением 

реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся полу-

чателем субсидии, другого юридического лица), ликвидации, в отношении него не 

введена процедура банкротства и деятельность получателя субсидий не приостанов-

лена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации; 

к) справку, подписанную руководителем юридического лица, подтверждаю-

щую, что организация не является иностранным юридическим лицом, в том числе 

местом регистрации которых является государство или территория, включенные в 



7 
620200099/27596(4) 

утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень госу-

дарств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения ак-

тивами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также российски-

ми юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля прямого 

или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности 

превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Россий-

ской Федерации); 

л) справку, подписанную руководителем юридического лица, подтверждаю-

щую, что в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквали-

фицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, или 

главном бухгалтере получателя субсидии. 

Участник отбора несет ответственность за полноту и достоверность информа-

ции, содержащейся в представляемых документах. 

Комплект документов представляется в прошитом и пронумерованном виде, 

скрепленный печатью и подписью заявителя. Первым листом в комплекте докумен-

тов подшивается опись всех представляемых документов с указанием номеров стра-

ниц. 

3.2. Документы, предусмотренные в пункте 3.1 настоящего Порядка, реги-

стрируются главным распорядителем в день их поступления в журнале регистрации 

в порядке очередности поступления и в течение одного рабочего дня со дня оконча-

ния срока подачи документов представляются в комиссию для рассмотрения и 

оценки предложений (заявок) участников отбора.  

Состав и порядок формирования комиссии определяется главным распоряди-

телем.  

Комиссия рассматривает и проверяет документы, представленные участника-

ми отбора на соответствие установленным в объявлении о проведении отбора тре-

бованиям и критериям, указанным в настоящем Порядке, и на предмет наличия либо 

отсутствия оснований для отклонения заявок участников отбора. 

Главный распорядитель в течение пяти рабочих дней и на основании протоко-

ла комиссии со списком победителя (победителей) отбора издает приказ об утвер-

ждении перечня участников отбора – победителей, имеющих право на получение в 

очередном финансовом году субсидии. 

3.3. Направлением расходов, источником финансового обеспечения которых 

является субсидия, является выполнение ремонтных (аварийных) работ на объектах 

электросетевого хозяйства садоводческих некоммерческих товариществ. 

3.4. Субсидии предоставляются в соответствии со сводной бюджетной роспи-

сью республиканского бюджета Республики Тыва за счет бюджетных ассигнований 

и в пределах лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном по-

рядке главному распорядителю на цель, указанную в пункте 1.2 настоящего Поряд-

ка.  

3.5. Общий размер и порядок расчета размера субсидии определяется по сле-

дующей формуле: 

 

С = Зкр1 +...+ Зкрn 

 



8 
620200099/27596(4) 

где: 

С – предельный размер субсидии; 

Зкр –предельный размер затрат на реконструкцию и выполнение ремонтных 

(аварийных) работ на объектах электросетевого хозяйства садоводческого неком-

мерческого товарищества. 

3.6. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются: 

а) несоответствие представленных получателем субсидии документов требо-

ваниям, определенным в соответствии с настоящим Порядком, или непредставление 

(представление не в полном объеме) указанных документов; 

б) установление факта недостоверности представленной получателем субси-

дии информации. 

3.7. Субсидия перечисляется на основании соглашения о предоставлении суб-

сидии, заключенного между главным распорядителем и получателем субсидии, по 

форме, установленной Министерством финансов Республики Тыва. 

Обязательными условиями предоставления субсидии, включаемыми в согла-

шение о предоставлении субсидии, являются: 

а) согласие заявителя и лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, ис-

полнителями) по договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения обя-

зательств по соглашению о предоставлении субсидии, хозяйственных товариществ и 

обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) 

капиталах, а также коммерческих организаций с участием таких товариществ и об-

ществ в их уставных (складочных) капиталах), на осуществление проверок главным 

распорядителем соблюдения ими порядка и условий предоставления субсидий, в 

том числе в части достижения результатов их предоставления, а также проверок ор-

ганами государственного финансового контроля Республики Тыва в соответствии со 

статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

б) условия о согласовании новых условий соглашения о предоставлении суб-

сидий или о расторжении такого соглашения при не достижении согласия по новым 

условиям в случае уменьшения главному распорядителю как получателю бюджет-

ных средств ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящего к 

невозможности предоставления субсидии в размере, определенном в соглашении; 

в) запрет на приобретение получателем субсидии – юридическим лицом, а 

также иными юридическими лицами, получающими средства на основании догово-

ров, заключенных с получателем субсидии, за счет полученных из республиканско-

го бюджета Республики Тыва средств иностранной валюты, за исключением опера-

ций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской 

Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудова-

ния, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением результа-

тов предоставления этих средств иных операций, определенных настоящим Поряд-

ком; 

г) показатели результативности предоставления субсидии и их значения, уста-

новленные в соответствии с приложением № 2 к настоящему Порядку, а также 

условие об их достижении получателем субсидии; 

д) запрет на перечисление получателем субсидии субсидий в качестве взносов 

в уставные (складочные) капиталы других организаций, вкладов в имущество таких 

consultantplus://offline/ref=F63F1D7BD569C6CCE958B2A774A9FCE9F2E541EC74B91AAFD451CDFD55F075CF44A583E1D617B742CF54EB9B362A12EBEF5A94E5C26Bw15BD
consultantplus://offline/ref=F63F1D7BD569C6CCE958B2A774A9FCE9F2E541EC74B91AAFD451CDFD55F075CF44A583E1D615B142CF54EB9B362A12EBEF5A94E5C26Bw15BD


9 
620200099/27596(4) 

организаций, не увеличивающих их уставные (складочные) капиталы; 

е) порядок и форма представления получателем субсидии отчетности об осу-

ществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является суб-

сидия; 

ж) обязанность получателя субсидии по возврату соответствующих средств в 

республиканский бюджет Республики Тыва в случае установления по итогам прове-

рок, проведенных главным распорядителем и органами государственного финансо-

вого контроля Республики Тыва, факта нарушения условий и порядка предоставле-

ния субсидии, не достижения показателей результативности предоставления субси-

дии. 

3.8. Главный распорядитель оформляет заявки на финансирование расходов по 

предоставлению субсидии и направляет их в Министерство финансов Республики 

Тыва. 

Субсидия перечисляется не позднее 10 рабочего дня, следующего за днем 

принятия главным распорядителем как получателем бюджетных средств по резуль-

татам рассмотрения им документов, указанных в пункте 3.1 настоящего Порядка в 

сроки, установленные пунктом 2.7 настоящего Порядка, решения о предоставлении 

субсидии. 

Субсидия перечисляется на расчетные или корреспондентские счета, откры-

тые получателям субсидий в учреждениях Центрального банка Российской Федера-

ции или кредитных организациях. 

3.9. В случае невозможности предоставления субсидии в текущем финансовом 

году в связи с недостаточностью лимитов бюджетных обязательств субсидия предо-

ставляется получателю субсидии в следующем финансовом году в пределах утвер-

жденных лимитов бюджетных обязательств без повторного прохождения проверки 

на соответствие условиям, указанным настоящим Порядком. 

 

4. Требования к отчетности 

 

4.1. Получатель субсидии представляет в электронном виде и на бумажном 

носителе главному распорядителю отчеты о показателях результативности предо-

ставления субсидии и их значения, указанных согласно приложению № 2 к настоя-

щему порядку по формам, определенным типовой формой соглашений, установлен-

ной Министерством финансов Республики Тыва, и отчет об использовании средств 

согласно приложению № 3 к настоящему Порядку в течение 10 рабочих дней с даты 

подписания актов, перечисленных в пункте 4.2 настоящего Порядка.  

4.2. Получатель субсидии предоставляет главному распорядителю акт прием-

ки выполненных работ (форма КС-2) и справку о стоимости выполненных работ 

(форма КС-3) по реконструкции и выполнению ремонтных (аварийных) работ на 

объектах электросетевого хозяйства садоводческих некоммерческих товариществ в 

течение 10 рабочих дней с даты их подписания, 

  



10 
620200099/27596(4) 

5. Требования об осуществлении контроля (мониторинга)  

за соблюдением условий и порядка предоставления 

субсидий и ответственности за их нарушение 

 

5.1. Главный распорядитель как получатель бюджетных средств проверяет со-

блюдение получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидии, в том 

числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а органы государ-

ственного финансового контроля проверяют соблюдение получателем субсидии по-

рядка и условий предоставления субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 

Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

5.2. Мониторинг достижения результатов предоставления субсидии проводит-

ся исходя из достижения значений результатов предоставления субсидии, опреде-

ленных соглашением, и событий, отражающих факт завершения соответствующего 

мероприятия по получению результата предоставления субсидии (контрольная точ-

ка), в порядке и по формам, которые установлены Министерством финансов Рос-

сийской Федерации. 

5.3. В случае нарушения получателем субсидии условий, установленных при 

их предоставлении, выявленного по фактам проверок, проведенных главным распо-

рядителем и органами государственного финансового контроля Республики Тыва, а 

также в случае не достижения получателем субсидии показателей результативности, 

указанных в приложении № 2 к настоящему Порядку, допущения нецелевого ис-

пользования субсидии, нарушения получателем субсидии срока представления от-

четности, осуществляется возврат субсидии в следующем порядке: 

а) возврат субсидии осуществляется на основании направленного главным 

распорядителем получателю субсидии письменного уведомления о подлежащей 

возврату сумме субсидии (далее – уведомление). Уведомление направляется в срок 

не позднее 30 рабочих дней со дня установления обстоятельства, послужившего ос-

нованием для возврата субсидии; 

б) в течение 30 дней со дня получения уведомления получатель субсидии 

осуществляет возврат субсидии в республиканский бюджет Республики Тыва по 

платежным реквизитам, указанным в уведомлении, или направляет в адрес главного 

распорядителя ответ с мотивированным отказом от возврата субсидии; 

в) в случае отказа получателя субсидии от добровольного возврата субсидии 

субсидия подлежит взысканию в судебном порядке в соответствии с действующим 

законодательством. 

5.4. В случае не достижения получателем субсидии показателей результатив-

ности на дату окончания срока использования субсидии и неустранения указанного 

нарушения в течение 60 рабочих дней после окончания срока использования субси-

дии размер субсидии (Vвозврата), подлежащий возврату в республиканский бюджет 

Республики Тыва в порядке и сроки, определенные настоящим Порядком, рассчи-

тывается по следующей формуле: 

 

, 

 

i
возврата тр

SUM D
V = V × ( )  0,01

n


consultantplus://offline/ref=F63F1D7BD569C6CCE958B2A774A9FCE9F2E541EC74B91AAFD451CDFD55F075CF44A583E1D617B742CF54EB9B362A12EBEF5A94E5C26Bw15BD
consultantplus://offline/ref=F63F1D7BD569C6CCE958B2A774A9FCE9F2E541EC74B91AAFD451CDFD55F075CF44A583E1D615B142CF54EB9B362A12EBEF5A94E5C26Bw15BD


11 
620200099/27596(4) 

где: 

Vтр – размер субсидии, предоставленной получателю субсидии; 

Di – индекс, отражающий уровень не достижения i-го показателя достижения 

результата использования субсидии. При этом суммируются только Di, имеющие 

значение больше нуля; 

n – общее количество целевых показателей результата использования субси-

дии. 

Индекс, отражающий уровень не достижения i-го показателя достижения ре-

зультата использования субсидии, определяется по формуле: 

 

, 

 

где: 

Ti – фактически достигнутое значение i-го показателя достижения результата 

использования субсидии на отчетную дату; 

Si – плановое значение i-го показателя достижения результата использования 

субсидии, установленное соглашением. 

5.5. Получатель субсидии несет полную ответственность за достоверность 

представленных главному распорядителю документов и сведений. 

5.6. Возврат неиспользованного в отчетном финансовом году остатка субси-

дии в республиканский бюджет Республики Тыва осуществляется на основании 

письменного требования главного распорядителя о возврате остатков субсидии в 

республиканский бюджет Республики Тыва. 

Возврат остатков субсидий, не использованных в отчетном финансовом году, 

производится получателем субсидии в добровольном порядке в течение 30 дней со 

дня получения требования о возврате остатков субсидий. 

В случае отказа получателя субсидии от возврата остатков субсидии, не ис-

пользованных в отчетном финансовом году, в установленный настоящим пунктом 

срок, неиспользованные в отчетном финансовом году остатки субсидии взыскива-

ются в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федера-

ции. 

5.7. Контроль за целевым использованием субсидий осуществляется в соот-

ветствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

 

______________ 

i
i

i

T
D  =  1  - 

S



 

Приложение № 1 

к Порядку предоставления субсидий 

юридическим лицам на реконструкцию  

и выполнение ремонтных (аварийных) 

работ на объектах электросетевого  

хозяйства садоводческих  

некоммерческих товариществ 

 

Форма 

 

 

З А Я В К А 

юридического лица на финансовое обеспечение  

затрат, связанных с выполнением реконструкции  

и ремонтных (аварийных) работ на объектах  

электросетевого хозяйства садоводческих  

некоммерческих товариществ 

 

________________________________________________________________________ 
(полное наименование получателя) 

________________________________________________________________________ 
(должность и Ф.И.О. (полностью) руководителя) 

Юридический адрес: _________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 
(адрес регистрации заявителя в соответствии с ЕГРЮЛ) 

Фактический адрес осуществления деятельности: ______________________________ 

________________________________________________________________________ 

Почтовый адрес: ____________________________________________________ 

Телефоны: __________________________________________________________ 

Факс: ______________________________________________________________ 

Адрес электронной почты: ____________________________________________ 

Контактное лицо заявителя: ___________________________________________ 

Телефон: ___________________________________________________________ 

Коды и наименования видов экономической деятельности по ОКВЭД в соот-

ветствии с ЕГРЮЛ: _______________________________________________________ 

1. Изучив Порядок предоставления субсидии, а также применяемое законода-

тельство и нормативные правовые акты,  

________________________________________________________________________ 
(наименование получателя) 

в лице __________________________________________________________________ 
(наименование должности, Ф.И.О. руководителя) 

сообщает о согласии на рассмотрение документов на получение субсидии на усло-

виях, установленных в Порядке предоставления субсидий юридическим лицам на 

выполнение реконструкции и ремонтных (аварийных) работ на объектах электросе-

тевого хозяйства садоводческих некоммерческих товариществ. 

consultantplus://offline/ref=F63F1D7BD569C6CCE958B2A774A9FCE9F2E74BE779BF1AAFD451CDFD55F075CF56A5DBEFD014AD49981BADCE39w258D


2 
620200099/27596(4) 

2. К настоящей заявке прилагаются документы согласно описи на ____ стр. 

Настоящей заявкой подтверждаю достоверность сведений, представленных доку-

ментах, обязуюсь нести предусмотренную законодательством Российской Федера-

ции ответственность за неправомерное получение бюджетных средств. 

Даю согласие Министерству топлива и энергетики Республики Тыва на обра-

ботку, распространение, использование и хранение представленных данных (в том 

числе персональных данных), а также иных данных, которые необходимы для 

предоставления субсидии, на публикацию (размещение) в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» информации об участнике отбора, о пода-

ваемой участником отбора заявке, иной информации об участнике отбора, связанной 

с соответствующим отбором, в том числе на получение необходимых документов из 

соответствующих органов, требуемых для предоставления субсидии. 

 

 

 

Руководитель _________________/ _________________________________________/ 
                                       (подпись)                                                       (Ф.И.О.) 

Главный бухгалтер _________________/ _____________________________________/ 
                                                    (подпись)                                                (Ф.И.О.) 

 

«___» _______________ 20___ года 

 

М.П. 

 

 



 

Приложение № 2 

к Порядку предоставления субсидий 

юридическим лицам на реконструкцию и 

выполнение ремонтных (аварийных) работ 

на объектах электросетевого хозяйства 

садоводческих некоммерческих товариществ 

 

Форма 

 

 

П О К А З А Т Е Л И 

результативности предоставления субсидий  

юридическим лицам на выполнение реконструкции  

и ремонтных (аварийных) работ на объектах электросетевого  

хозяйства садоводческих некоммерческих товариществ  

 
Результат предоставления субсидии Единица измерения Плановое значение показателя 

наименование код по ОКЕИ СНТ 12 СНТ 13 СНТ 14 

Замена опор воздушных линий электропередачи с деревянных на 

железобетонные или деревянные с железобетонной приставкой 

единица 642 0 69 20 

Замена неизолированных проводов на самонесущие изолированные 

проводы 

км 008 2,95 6,56 11,77 

Замена трансформаторных подстанций единица 642 0 2 4 

Монтаж трансформаторных подстанций единица 642 0 2 0 

 

 

consultantplus://offline/ref=F63F1D7BD569C6CCE958B2A774A9FCE9F2E142EF7FBE1AAFD451CDFD55F075CF56A5DBEFD014AD49981BADCE39w258D


 

Приложение № 3 

к Порядку предоставления субсидий 

юридическим лицам на реконструкцию  

и выполнение ремонтных (аварийных)  

работ на объектах электросетевого 

хозяйства садоводческих  

некоммерческих товариществ 

 

Форма 

 

 

О Т Ч Е Т 

об использовании средств  

по состоянию на «___» _______ 20__г. 

 

Получатель: _________________ 

Соглашение от __________ №__________ 

Единица измерения: руб. 

 
№ Наименование показателя Сумма 

1. Утверждено по заявке на получение субсидии  

 Сумма расходов на выполнение реконструкции и ремонтных (аварийных) 

работ на объектах электросетевого хозяйства СНТ 

 

2 Профинансировано, всего  

3 Фактическое выполнение работ и оказание услуг  

4 Остаток  

 

 

Приложение: количество документов _______________________ 

Руководитель ___________________________________________ 

Главный бухгалтер ______________________________________ 

 

М.П. 


